dicatur. Homo nāque neque id est quod albū, neq; id quod albū  
est quoddam, sed animal fortasse: est enī homo id quod animal  
est. Atq; ea ūnia quæ non substantiam significant, de subiecto  
aliquo prædicari oportet, & non esse quicquam album: quod  
quidem sit album, non quia aliud quidquam est: formæ namque  
valeant, si diū enim sunt attretationes: & si sint, nihil prorsus  
ad præsentem sermonem pertinent. Ipsæ namque demonstra-  
nones de rebus talibus sunt. Prætereā si non hoc illius est qua-  
litatis, & illud huīus, neque qualitatis est qualitas, fieri profectō  
nequit ut hoc pacto mutuo prædicentur: sed fit quidem ut uerum  
dicas, at non fit ut contra prædices uere. Nam aut ut accidēs,  
aut ut substantia prædicabitur: ueluti si sit genus uel differētia  
prædicati. Hoc autem demonstratum est, neque ad supera,  
neque ad infera infinita esse. Neque enim homo est bipes, &  
bipes animal, & animal aliud: neque rursus animal de homine,  
homo de Callia, & is de alio hoc ipso quid est, prædicatur.  
Omnem enim talem substantiam definire possumus. At fieri  
nequit ut infinita quisquam intelligendo periranscat: quare ne-  
que ad supera, neque ad infera sunt infinita. Fieri enim non  
potest, ut ea substantia, de qua infinita dicuntur, definiatur. Vt  
genera igitur, mutuo non prælicabuntur. Erit enim ipsum id,  
quod ipsum est quoddam. At uero neque de quali aut de cæ-  
teris quicquam nisi per accidentis prædicabitur. Hæc enim  
omnia accidunt, & de substantijs prælicantur. Sed neque  
versus supera infinita erunt: de uno quoque namque prædicar-  
tur i. Iquod significat, aut quale quid, aut quantum quid aut ali-  
quid talium, aut ea quæ in substantia sunt. Hæc autem sunt  
finita,

# LIBER PRIMVS.

finita, & genera prædicamētorū finita sunt, est enim aut quale,  
aut quantum & cætera, quæ iam dudum enumerauimus. Atqe  
suppositum fuit unū prædicari de uno, ipsa vero de ipsis non præ-  
dicari, nisi ratione ipsius quid est, prædicentur. Etenim accide-  
tia sunt vniuersa, sed quædā per se, quædā alio modo atqe hæc  
omnia de subiecto quodam dicimus prædicari, & accidentis non  
esse subiectum ullum. Nihil enim taliū ponimus id esse, quod id est  
quod dicitur, non aliud quicquam existens sed ipsum in alijs esse,  
& alia quædam de alio dicimus prædicari. Necqe igitur ad su-  
periora, neqe ad inferiora vnum de uno in infinitum dicetur. De  
quibus enim accidentia dicuntur, ea sunt quæ in vniuersiisqe sub-  
stantia sunt, hæc aut non sunt infinita. Versus etiā supera, nec  
ipsa, nec utraque accidentia sunt infinita. Necesse est igitur ali-  
quid esse, de quo primum aliquid, & de hoc aliud, & huius pro-  
fectionis tandem exitum esse, ut id sit, quod de nullo ulterius alio  
dicatur: & id etiam, de quo non prædicatur aliud prius. Vnus  
igitur hic est modus ad hoc propositum demonstrandum. Ali-  
us autem est hic. Patet enim horum demonstrationem esse, de  
quibus priora aliqua prædicantur, & item fieri non posse, ut  
aut melius sumus ad ea dispositi quorum est demonstratio, quam  
si sciamus, aut ea sine demonstratione sciamus: quibus effici-  
tur, ut si per aliqua priora quippiam innoteſcit, illa vero neſci-  
mus, neque ad illa melius sumus affecti, quam si scientiam ha-  
beremus: nec id profecto sciamus, quod per illa notum efficitur.  
Si igitur fit, ut simpliciter quippiam per demonstrationem &  
non ex quibusdā, nec ex suppositione sciamus, necesse est prædicat-  
iones medias stare: nam si non stent, sed semper aliquid superius

fit

sit sumpto, omnium erit tum demonstratio. Quare si fieri non  
 potest, ut infinita quisquam per tr. inseat, ea profecto quorum est  
 demonstratio nunquam per demonstrationem scimus. Quod  
 si neque melius ad ipsa sumus affecti, quam si si sciremus, nihil  
 tum per demonstrationem simpliciter, sed ex suppositione sciemos.  
 Ex his igitur quae differendi diximus modo, id de quo loquimur ita  
 esse quispiam credet. Resolutive autem per haec breuius perspicuum T. xxxij.  
 fuerit fieri non posse, ut versus superius antinferius infinita pre-  
 dicata in demonstratiis scientijs sint, de quibus praesens haec con-  
 sideratio est. Demonstratio enim est de hisce, quae rebus insunt  
 per se: ea vero quae per se competit, duplice subeunt modis: quaedam  
 enim in eadē sunt definitione rerū, quibus inesse dicuntur: ut mul-  
 titudo, vel divisibile: haec enim numero competunt, & in ipsis  
 sunt definitione: quaedam in ratione suares eas suscipiunt, quibus  
 competit: ut impar: hoc enim numero competit & definitione  
 sua numerum suscipit. At fieri nequit, ut aut haec aut illa sint  
 infinita, nec. n. ea quae ut impar denumero praedicantur. Nam  
 inimpare rursus aliud erit in definitione, cuius est ipsum: hoc si  
 sit, primū numerus ipse cui quidem competit, in definitione erit  
 ipsorum. Si igitur fieri nequit ut sint unitalia infinita, nec infi-  
 nitata versus superius erunt. At vero necesse est ipsis primo com-  
 petant universa, veluti numero, & numerus illis insit: quare con-  
 vertuntur & non superabunt. Nec item ea quae definitiones co-  
 rum quibus insunt ingrediuntur, non enim assignari definitiones  
 possent. Quare si haec sunt universa ea quae per se praedicantur  
 (haec autem infinita non sunt) stant omnia plane versus supera:  
 quare stant & ad infera. Quod si intus sit, erunt & ea sane fini-

## POSTERIORVM.

ta, quæ inter duos terminos collocatur. Quod rursus si ita sit, patet iam & demonstrationum esse principia necessario, ac demonstrationem non omnium esse: quod quidem non nullos assertere iam in initio diximus. Etenim si principia sint, neque demonstrabilia sunt omnia, neque in infinitū fieri potest abitio. Nam alterū istorum utrumvis esse, nūl aliud est quā nullum internallū esse medio vacās, atq; indivisibile, sed vniuersa esse divisibilia. Id enim quod demonstratur, non foris addito, sed immisso termino demonstratur. Quapropter si fieri potest, ut hoc pacto procedatur in infinitum, fieri quoq; potest, ut inter duos terminos infinita media cadant. At hoc fieri nequit, si tā versus superius, quā versus inferius prædicationum finis existat. Esse vero prædicationum hoc pacto finem, antea differendi modo, nunc resolute satis, ostendimus.

Quod non sit proces. in infi. in propositionibus mediatis. Cap. XIX.

Te. xxx  
vii.

Demonstratis autem his patet, si quippiam idē ut a, duobus insit: quibusdam ut c, atq; d, quorum alterum de altero aut nullo modo, aut non de quolibet prædicatur: non semper illud per commune aliquid ipsis competere: triangulo namq; duorum equalium, & omnium inæqualium laterum, angulos habere duobus rectis æquales, per commune competit quoddam, competit enim ut uterjs est quædam figura, & non ut aliud quicquam. At nō semper id ita se habet. Sit enim b, per quod a, tam ipsi c, quam d, competere dicitur: patet igitur, ipsum b, per aliud commune quippiam ipsis competere: et illud item per aliud: quare inter duos terminos infiniti termini cadent. At hoc fieri nequit, non ergo necesse

esse est pluribus idem per aliquid commune semper inesse, si quidem sint interualla quæ medio vacant. Terminos tamen eodē in genere & individuis ex eisdem necesse est esse, siquidem ipsū commune rationem eorum, quæ per se competit, subit. Fieri nanque non potest, ut ea, quæ demonstrantur, ad aliud genus ex alio migrant ac transeant, uti diximus. Patet etiam, cum a, competit ipsi b, atque est aliquid medium, tum a, posse ostendi ipsi competere b. Atque huius hæc erunt, & totidem elementa, quot media sunt. Propositiones enim eæ, quæ medio vacant, elementa sunt aut önes, aut eæ quæ uniuersales sunt. Quod si nullum sit medium, non est ulterius demonstratio: sed hæc est ea via, qua acceditur ad principia. Similiter fit & si a, non competit ipsum b. Nam si est medium aliquid aut prius, cuinon competit ipsum a, est sine dubio demonstratio: si vero non est, nulla est demonstratio. Atque quot sunt termini, tot sunt elementa principia. Propositiones enim quæ ex hisce constat ipsius sunt, demonstrationis principia. Et ut quedam principia sunt indemonstrabilia, hoc patet: hoc est illud, & illud inest huic: sic & hoc modo: hoc non est illud, & illud non inest huic: quare quedam essendi quippiam, quedam non essendi principia erunt. Cum autem ostendendum quippiam est summendum est quippiam, quod primum de ipso b, prædicatur: siquè id c, de quo similiter ipsum dicitur a. Atque hoc modo semper proficisci, nulla propositio tibi, nullusque terminus affirmandus extra ipsum a, sumitur in probando: sed medium semper densatur, quo usque indimisibilia & unum fiant. Est autem tunc unum, cum fuerit vacans medio interuallum, ac una simpliciter propositio, quæ quidem

Te. xxx  
viii,

medio

# LIBER PRIMVS.

medio vacat. Atque ut cæteris in rebus principium simplex est, idque non est idem ubique, sed in pondere quidem est mina, in modulatione vero primus sensibilis sonus, & in alijs aliud; sic in ratiocinatione quidem unum vacans medio propositio est, in demonstratione vero & scientia intellectus. In affirmatiis igitur ratiocinationibus nihil extra id quod inest atque competit, cadit: in negatiis autem, ubi quidem est id quod inesse oportet, nihil extra hoc cadit: velut si a, per c, non competit b: nam si c, quidem cuilibet ni sit b, ipsum autem a, nulli competit c: rursus quod si a, nulli competere c, demonstrandum medius inter haec ipsa sumendus est terminus: atque hoc modo semper pergendum.

Quod si sit ipsum d, nulli e, competere demonstrandum, hoc patet, ut c, cuilibet quidem d, nulli vero vel non cuilibet in sit e, nullus extra ipsum e, terminus unquam cadet. Hoc autem est, id cui inesse oportet. At in tertio modo, nec id a quo negare, nec id quod negare se uigere oportet, terminus sumendus unquam egreditur.

De demonstratione universalis & particulari. Cap. XX.

Te. xxxix

**C**VM autem demonstrationes alia universalis, alia particularis sit: & alia affirmativa, alia negativa, ambigitur viras sit præstabilior: ac eodem modo de ea quæ recte demonstrare, & de ea quæ reducere ad impossibile dicitur, quæri potest. Primum igitur de universalis & particulari, deinde de affirmativa negativaque, & postea de recta & de ducente ad impossibile, demonstratione determinavimus. Forsitan itaque cuipiam hoc pacato consideranti, particularis præstabilior universalis videbitur. Nā si ea demonstratio qua magis scimus, est præstabilior (hęc enim sane demonstrationis est virtus) atque magis unūquodque tū scimus,

scimus, cū ipsum per se quācum per aliud scimus (cū musicū Coriscū tū scimus magis cū percepimus Coriscū esse musicū, quācū cognoscimus hominē esse musicū: & in ceteris similiter) universalis aut ostēdit quippiā nō ut ipsum est, sed ut aliud: veluti triangulū duorū æqualiū laterū angulos habere duobus rectis æqualis, nō hoc sane qd duorū est æqualiū laterū, sed quod triangulus est, particulari demonstratiōe cui pīā inesse quippiā ut ipsum est ostēlente: si igitur ea demonstratio præstabilior est, quæ per se quippiā demonstrat, & particularis est talis, ipsa demonstratio particularis, magis nimirū demonstratio ac præstabilior quā universalis esse videbitur. Præterea si uniuersale quidē non sit præter res singulas quicquā demonstratio aut opinionem efficit esse aliquid id de quo demonstrat, ut quadā in ratione rerū tale esse naturā: ceu triāguli circa singulos figuræ circa singulas: numeri deniq; circa singulos. Atq; ea demonstratio quæ circa id versatur, qd est in ratiōe rerū, ea est demonstratiōe præstantior quæ circa id versatur, quod rationē eorū quæ sunt egreditur, eaq; rursus per quā non efficitur error, præstatiore est ea per quā error efficitur: universalis aut talis est demonstratio, quod quidem intueri licet, cū rationum similitudo mutato ordine demonstratur (nā id inquietūt quod est quid tale, similitudinē mutato ordine rationū subibit, quod quidē neq; linea neq; numerus est, neq; solidū, neq; planū, sed præter hēc aliud quiddā) si igitur hēc demonstratio universalis est magis, & est de eo quod minus esse videtur quā id de quo particularis demonstrat, atq; opinione efficit falsā: universalis profecto demonstratio inferior erit lōge particuliari. Ambarū altera ratio nō magis est de uniuersali,

# LIBER PRIMVS.

q̄d de particulari? Nā si duobus rectis equalis habere nō hoc ei triangulo competit, qui duorū est æqualiū laterū, quo est talis sed quo triangulus est: is qui scit illud ipsi cōpetere, quo duorū est æqualium laterū, minus profecto scit cuinam quatenus ipsum est cōpetit, quām quis scit idem eidem ea ratione cōpetere, qua triangulus est. Atq; omnino si illud non eo triangulo competit quo triangulus est, deinde quispiam id ipsum ostendit, nō erit ipsius utique demonstratio. Sin vero triangulo competit, ut triangulus est, is magis profecto scit, qui illud triangulo, quo triangulus est, percipit cōpetere. Eadē est & in cæteris ratio. Si igitur triangulus ad plura sese extendit, ratioque est eadem, & non solo communis est nomine, atque cuius insunt triangulo tres anguli duobus rectis æquales: non sane triangulus ut duorum est æqualium laterum, sed cōtra, qui duorum est æqualium laterum ut triangulus est talis angulos habet. Quare qui scit uniuersaliter, is magis scit, ut quodque cuique competit quām is qui particulariter scit. Uniuersalis igitur demonstratio præstabilior est demonstratione particulari. Prætereā si uniuersale una quādam sit ratio, & non solo commune nomine, nō minuerit quām res nonnullæ particulares. Quim etiam magis erit, ac tanto quāto in illis sunt ea quæ non intereunt: particularia autem magis occidūt. Prætereā, nulla prorsus necessitas cogit, ideo præter hęc aliquid hoc esse putare, quia unū significat non enim id in ipso magis quām in alijs compelleret, quęcumque non substantiā, sed quantum aut quale cæteraque significant talia. Quōd si putatur, non demonstratio sane, sed is qui audit huīus est causa. Prætereā si demonstratio quidem est ratiocinatio causam ostendens,

¶

Et propter quid est, uniuersale autem magis est causa, nam cui per se quippiam inest, id ipsi est causa: at uniuersale primum est: sane ergo causa uniuersale est: demonstratio nimirum uniuersalis præstabilior demonstratione particulari est: est enim magis causæ, et ipsius propter quid est. Præterea usq; ad hoc propter quid querimus, tuncq; scire arbitramur, cum nō est ali quid quā hoc, ob quod aut sit, aut est quippiā. Sic enim ipsum extremum iam finis ac ultimum est: veluti gratia cuius accessit, ut argentum accipiat. Ethoc gratia cuius, ut reddat id quod mutuo cepit ac debet. Ethoc item gratia cuius: ut nō iniuria faciat. Et sic eentes cum non est ob aliud ulterius, nec est aliud cuius gratia, cum ob ipsum, ut finem accessisse, et esse, at fieri dicimus: et tum maxime scire propter quid accessit putamus.

Quod si cunctis in causis ita res se habet, et cum propter quid queritur: in his autem quæ sic sunt causæ, ut harum gratia cætera sint et fiant, hoc scimus maxime pacto: et in cæteris tum maxime scimus, cum nō ulterius hoc est, quia aliud est. Percepto igitur hoc, agulos externos quatuor rectis et quales habere: quia duorum est æqualium laterum, restat querere, propter quid hoc eos angulos habet: atque cognito quia triangulus est, restat item querere, propter quid hoc eos triangulus habet: quod si percipiamus, quia est figura quæ rectis ex lineis constat, cuiquidē non propter ea quod aliud quippiā est, anguli cōpetunt dicti: tū profecto maxime scimus, ac etiam tum uniuersaliter scimus: demonstratio igitur uniuersalis præstabilior est lōge particulari. Præterea demonstratio quo particularis est magis, eo magis in infinitū inclit: quo verò uniuersalis magis, eo ad simplex ac ipsum ultimum

# LIBER PRIMVS.

mum pergit: at res quo sunt infinitæ, eo nequeunt sciri: quo vero sunt finitæ, eo sub scientiam cadunt: quibus efficitur, ut res quo sunt uniuersales, eo magis sub scientiam cadunt, quam hoc sanè quo sunt particulares: uniuersalia igitur sunt demonstrabilia magis. At eorum magis est demonstratio, quæ sunt demonstrabilia magis: nam ea quæ referuntur simul, sunt talia magis: uniuersalis igitur demonstratio præstabilior est lōge particulari, cū sit et magis, ut probatū est, demōstratio. Prætereā si ea demōstratio magis est expetenda, per quam hoc et aliud scitur, quā ea per quam hoc solum percipitur: isq; qui habet uniuersale, scit et particulare, et non contra, patet uniuersalem demōstracionem expetendam esse magis, et præstabiliorē hoc quoq; pacto quam demonstrationem particularem. Insuper uniuersaliter magis demonstrare, nihil aliud est quam per id ostendere mediū quod principio propinquius est. Propinquissimum autem id est, quod vacat medio. Atque hoc est principiū: si igitur demonstratio, quæ cōficitur ex principio, uel ex magis principio, exaclior est ea, que nō ex principio, uel ex minus principio, proficiuntur: atq; talis est ea quæ magis uniuersalis est demonstratio: uniuersalis profecto demōstratio præstabilior est demonstratione particulari: ueluti si demōstrarere oporteat a, cōpetere d, mediaq; sint b, atq; c, et b, sit superius ipso c, ea sanè demonstratio quæ per b, medium conficitur, magis erit uniuersalis quam ea q; per medium c, exruetur. At enim harum rationū non nullæ differeūt modū, maxime autem inde patet, uniuersalem magis præstabilem esse, nā cū propositionē priorem habemus, posteriore quoq; tum quodāmodo scimus, potentiaq; habemus, ve-

lut

lut si quis omnem triangulum scit duobus rectis equalis habere, eum quoque, qui duorum est aequalium laterū, scit quodammodo, potenti atque duobus rectis equalibus habere, & si nescit ipsum triangulum esse: sed qui propositionem hanc habet, is vniuersalem nullo scit modo, neq; potentia neque actu. Præterea vniuersalis quidem intelligibilis est, particularis autem ad ipsum sensum utique terminatur. Vniversalem igitur demonstrationem præstabiliorē particulari esse, satis iā p ea quæ dicta sunt demonstrauimus. De demonstratione affirmativa & negativa. Cap. XXI.

Tex. xl

**A**ffirmativa autem negatiæ demonstrationi præstare, hinc sane patebit. Sitemus ea præstabilior demonstratione ( cætera modo sint eadem ) quæ è postulationibus oppositionibus ue, aut propositionibus paucioribus constat. Nam si notæ similiiter sint, citius per basce cognitio comparabitur, quodquidem magis est expetendum, ratio autem propositionis huius, præstabilitatem eam inquam esse quæ ex paucioribus constat, vniuersaliter hæc est. Nam si similiter sunt ipsa media nota, priora vero sunt notiora, sit una quidem demonstratio, qua b c d, medijs a, demonstratur ipsi competere e: alia vero, qua rursus a, per b c, media ipsi d, competere demonstratur: hæc igitur a d, inquit & a e, simili modo se habet, sed a d, prior est, atq; notior a e: per illā enim hæc demonstratur, atqui id magis creditur, per quod ostenditur aliud. Demonstratio igitur ea quæ ex paucioribus constat ( modo sint cætra paria ) præstabilior est, ut probauimus. Ambæ autem per tres terminos, propositionesue duas demonstrant: verū, altera esse quippiā, altera & esse quippiā, & nō esse sumit: ex pluribus ergo constat, quare inferior est ut constat, quā affir-

R iiij mati-

## LIBER PRIMVS.

matiuā. Prætereā id ita esse patet, cum demonstratum sit rati-  
cationem esse non posse, si abe propositiones negatiuæ sint, sed  
alteram talem, alteram affirmatiuā esse oportere. Prætereā in  
super hoc sumere oportet, nam cum demonstratio accrescit, affir-  
matiuas quidem propositiones necesse est fieri plures, sed fieri  
nequit, ut ullain ratiocinatione plures una sint negatiuç: a, namque  
nulli competit b, et b, cuilibet insit c. Si igitur ambæ proposi-  
tiones sunt augendæ media sunt interponenda, atq; inter a b, si d, in-  
ter b c, sit c, patet igitur e, quidem affirmatiue, tam subiici quam  
etiam dici: d, vero dici quidem affirmatiue, subiici autem negati-  
ue. Nam ipsum quidem de quolibet b, prædicetur: a, vero nulli ipse  
insit oportet. Fit igitur una propositione negatiua: ipsa inquam ad.  
Idē est et cæteris in ratiocinationibus modus: etenim necesse  
est medium quidem id, quod inter affirmatiuæ propositionis ter-  
minos cadit, inter uallum utrumque affirmatiuum, alterum nega-  
tiuum efficere: quare tantum una fit hæc proposicio talis: cæteræ  
omnes, sunt, ut patet, affirmatiuæ. Si igitur id per quod quippe  
am demonstratur notius est, magisque creditur: et negatiua  
quidem per affirmatiuam demonstratur, ut patuit: affirmatiua  
vero, per negatiuam non demonstratur, hæc ipsa sanc cum pri-  
or sit, et notior, et magis creditur, præstabilior erit sine  
dubio negatiua. Prætereā, si uniuersalis ea proposicio, quæ vacat  
medio, ratiocinationis est, ut patet, principiū: atq; in affirmatiua  
quidem affirmatiua, in negatiua vero est negatiua: constat au-  
tem affirmatiuam negatiua priorem esse, notioremue (negatio  
namque per affirmationem innotescere solet, præceditq; negati-  
ones affirmatio, pnde acesse præcedit nō esse) affirmatiua pfe-  
cto

Cùm demonstratio præstabilior est negativa: quippe cum principium ipsius sit negatiæ principio præstabilius: eamq; præstabilitorem esse oporteat, quæ præstabilioribus principijs utatur. Insuper antiquior ē nā absq; affirmativa negativa esse nō potest.

De demonstratione ad impossibile. Cap. XXII.

**C**um autem affirmativa præstabilior sit negativa, patet Tex. xlj. rectam etiam ea præstabilitorem esse, quæ ad id dedit q; fieri nequit. Atq; primo scire differentiā ipsarum oportet. Igitur a, quidem nulli b, competit: b, vero cuilibet insit c, atq; hoc pacto negativa recta sit demonstratio, qua quidem a, professione recta nulli competere demonstratur. Sed ea quæ dicit ad id quod fieri nequit, sic sese habet: nam si demonstrandum est a: nulli competere b, sumendum est contra, cuilibet eidem ipsum competere at b, etiam cuilibet c, quare fit, ut a, cuilibet competit c. Sit autem notum atq; concessum, hoc minime fieri posse: non ergo fieri potest, ut a, competit ipsi b, Nam si b, cōceditur ipsi cōpetere c, fieri profectio nequit ut a, competit ipsi b. Termini igitur ordine simili disponuntur. Verum differentia in propositionum negatiuarum cognitione consistit, utra inquam istarum sit notior, utrūhæc, a nulli competit b, an ista a, nulli competit c: cum igitur conclusio notior est, tum ea sane sit demonstratio, qua deducitur in id quod haud quamquam fieri potest: sed cum ea propositio quæ in ratiocinatione sumitur notior est, tum recta nimis efficitur demonstratio. At constat propositionem hanc a, nulli competit b, priorem hac esse natura a, nulli competit c. Ea namque sunt conclusione priora, ex quibus emergit ipsa

R. iij cuncta

## LIBER PRIMVS.

conclusio, atque patet hanc quidem a, nulli c, cōpetit, conclusionē esse: illam aut a, nulli b, cōpetit, id esse ex quo emergit ipsa cōclusio. Non enim si fit ut quippiam tollatur, hoc quidē est cōclusio illa uero ex quibus: sed id quidem ex quo fit ratiocinatio, quod sic sese habet, ut aut totius ad partē, aut partis ad totū rationē habeat: at a, c, et a, b ppositiones nō sic inter se habent, ut patet. Si igitur ea demōstratio, quae ex notioribus prioribusue cōficietur, semper est præstabilior: utraq; uero demōstratio dicta, ex negatiōe quidē creditur, altera tamen ex priore, altera ex postiore, negatiua demōstratio præstabilior est ea simpliciter demonstratione, qua deducitur ad id quod fierinequit. Quare patet, affirmatiuam quoque demonstrationē rectam, quae quidem negatiuæ præstat, ut patuit, præstabiliorē esse eadem.

De certitudine & unitate sciētiarū. Cap. XXXIII.

**T**ex. xlij. **S**cientia aut̄ scientia exactior priorē est ea, quae eadem & ipsius esse & propter quid est: sed non ea quae est ipsius esse, sine ea quae est ipsius propter quid est, & ea quae non est de subiecto, ut *Arithmetica ipsa Musica*: & item ea quae est ex paucioribus, ea quae est ex additiōe, ut *Arithmetica ipsa Geometria*. Ex additione aut̄ dico hoc pacto: unitas est substantia positione vacās, punctū uero cum positioe substantia est. Hoc

**T**ex. xliij. igitur ex additione esse dico. Una aut̄ sciencia est, quae unius est generis: quae cōponuntur ex primis: & sunt partes, ut affectus horū per se: diuersae uero scientiae sunt, quarum principia ex eisdem non sunt, nec ex unius principijs principia alterius proficiuntur. Huius autem est signum cum ad ea quae non demonstrantur est ventum: oportet enim ipsa eodem in genere esse, in quo

quo sunt ea quae sunt demonstrata: est autem et huins signum, cum ea quae demonstratur per ipsa eodem in genere sunt, atque propinqua. Atque fieri potest, ut plures eiusdem sint demonstrationes, non solum si ex eadem serie medium non cohaerens accipiatur, ut si inter a, b nunc c, nunc d, nunc e, medium accipiatur: sed etiam si ex diuersa sumatur. Sit enim a, mutatur c, mouetur b, uoluptate afficitur: uerum igitur dices, si c, de b, et a, de b, prædicaueris: quinque uoluptate afficitur mouetur, et qui, mouetur mutatur, Rursum inter eosdem terminos medium d, ponatur, in quo sit, quietem consequitur, uerum igitur identidem dices si a, de b, et b, de d, prædicaueris, qui namque afficitur uoluptate, is quietem consequitur, is mutatur. Quare per diuersa media, non ex eadē serie sumpta conficitur ratiocinatio: non tamen adeo diuersa, ut neutrum dicatur de altero: necesse est enim ambo cuiusdam eidem inesse. Considerandum autem est, quot modis per ceteras quoque figurās eiusdem ratiocinatio fieri potest.

Quod fortitorum et sensibilium non sit scientia.

### Caput. XXIII.

**E**IUS autem quod proficiuntur a fortuna, per demonstrationem scientia non est. Quoniam omne quod fortuito fit, nec est ut necessariū, neque ut plerūque: sed est id quod fit præter ista. Demonstratio vero alterius estistorum. Omnis enim ratiocinatio, quae per propositiones fit, aut per necessarias, aut per eas quae sunt plerumque cōficitur. Atque si necessariæ quidem sint, conclusio quoque necessaria est: si uero plerumque sint, conclusio quoque talis efficitur: quare si id quod proficiuntur a fortuna neque plerūque, neque necessario fit, nulla prorsus ipsius erit sine dubio demonstratio.

# LIBER PRIMVS.

stratio. At vero neque per sensum fit, ut sciamus: nam et sensus talis et non huius alicuius est, sentire tamen necesse est hoc aliquid, et aliquo in loco, et nunc: uniuersale vero, et quod est supra omnia, fieri nequit ut sentiatur: quippe cum non sit hoc, neque nunc: non enim uniuersale esset. Quod enim sepe est, et ubique id uniuersale dicimus esse. Cum igitur demonstrationes quidem sint uniuersales, uniuersalia vero sentiri nequeat: perspicuum est fieri non posse, ut per sensum sciamus. Quin ut patet, si fieri posset ut sensu, triangulum angulos habere duobus rectis aequalis perciperemus, quereremus utiq; demonstrationem: et non, ut quidam inquiunt, sciremus. Sentire namque singulare necesse est: at scientia in uniuersalis cognitione consistit. Nam obrem si in luna etiam esse mus, terraque se lunae obijciente videremus, non profecto causa ipsam defectionis sciremus. Sciremus enim lunam deficere, et non propter quid omnino sensu perciperemus: non enim ipsius uniuersalis est sensus. Attamen ex eo quia saepe hoc accidere videremus: ipsum uniuersale venati, demonstrationem uniq; habere remus: ex singularibus enim pluribus uniuersale ipsum patefieri solet. Ipsam autem uniuersale praestabile nimis est, propterea quod ipsam causam indicat: quare de talibus notitia uniuersalis praestabilior est perceptione sensuum, et intellectione eorum quorum est alia causa. De primis autem alia ratio est. Patet igitur fieri non posse, ut quisquam sentiendo quicquam unquam eorum sciatur, que demonstrabilia sunt: nisi sentire quispam id esse dicat, scientiam inquam per demonstrationem habere. Sunt tamen inter ea, quae proponuntur nonnulla, quae quidem ad sensus reducuntur defctionem: nonnulla namque non quereremus, si illa visu perciperemus

remus: non propterea quod scimus videndo, sed quod ex eo quia  
videmus, habemus tandem ipsum uniuersale, veluti si vitru perforatū  
esse, lumenq; per meatus penetrare visu perciperemus, pa-  
tet etiam nobis propter quid post vitru lumen efficitur. Ex eo pla-  
ne, quia videremus quidem seorsum id ipsum fieri in unoquoque, in-  
telligeremus autem simul in uniuersis hoc fieri pacto.

*Quod non omnium syllogismorum eadem sint  
principia. Caput. XXV.*

**A**T qui fieri non potest, ut omnium ratiocinationum eadem  
principia sint: quod quidem prius differēdi modo contem-  
plabimur. Nam ratiocinationum aliæ veræ sunt, aliæ false  
quoniam enim fieri potest, ut verum concludatur ex falsis, ta-  
men id semel efficitur: veluti si a, quidem vere de c, prædicetur:  
medium autem b, falsum sumatur: tunc enim neque a, competit ip-  
sib, neque b, competit ipsi c: sed si inter has propositiones sumā-  
tur media, falsa erunt ex eo, quia conclusio omnis falsa ē pro-  
positionibus proficiuntur falsis: ex veris autem veræ conclu-  
siones emergunt. At patet à falsis vera differre, ac esse di-  
uersa. Deinde neque ipsa falsa ex eisdem proficiuntur, sunt  
enim & talia falsa, ut inter se sint contraria, & simul esse  
non possint: ut iustitiam esse, vel iniustitiam, vel timiditatem: &  
hominem, vel equum, vel bouem esse: & quale quod est maius,  
vel minus esse. Ex his autem quæ certa sunt hoc pacto. Neque  
enim ratiocinationum verarum omnium eadem principia sunt.  
Complurium namque principia diuersa sunt genere: neque qui-  
busuis accommodantur quævis. Unitates enim non accommo-  
dantur punctis: illæ nāq; positione vacant, his eadem competunt.

Necessæ

# LIBER PRIMVS.

Necesse est autem, aut ad media accommodari, aut supera ex parte, aut infra: aut alios intra alios extra terminorum habere. Ac neq; fieri potest, ut principiorum communium vlla sint, ex quibus cuncta demonstrabuntur. Dico autem communia, veluti quodvis affirmandum aut negandum est. Genera enim eorum, quæ sunt, non eadem sunt, sed diuersa: atq; alia solis competunt quantis, alia solis hisce querationem subeunt qualitatis, cū quibus per communia demonstrationes conficiuntur. Præterea principia non multo sunt pauciora conclusionibus: principia enim ipsæ sunt propositiones. Propositiones autem sunt, cum aut additur, aut interponitur terminus. Præterea conclusiones sunt infinitæ, termini vero finiti. Insuper principiorum alia sunt necessaria, alia contingentia. Hoc igitur modo considerantibus, fieri nō posse porro videntur, ut eadem sint principia finita, si conclusiones sint infinitæ. Quod si quispiam alio modo dicat, veluti, & hæc quidem Geometricæ, hæc autem Arithmeticæ, & hæc Medicinæ principia esse, quid aliud erit quod discitur quā scientiarum principia esse. At ex eo dicere eadē esse, quia ipsa sibi ipsis eadē sunt, ridiculū est: hoc enim pacto eadē cū clā fiunt: At vero neque hoc est, ex omnibus inquam quodvis demonstrari querere, omnium eadem principia esse. Est enim insignis stultitiae sane. Nam neque in manifestis hoc fit scientijs, neq; in resolutione fieri potest. Propositiones enim vacantes medio principia sunt, atque diuersa plane conclusio fit, assumpta vacante medio propositione. Quod si quispiam ipsis primas vacantes medio propositiones omnium esse principia dicat, scicatis vnam in unoquoq; genere esse. Quod si neq; eadem omnium principia sunt

sunt hoc pacto, ex ut omnibus quodvis oporteat demonstrari, neque sunt adeo diuersa ut uniuscuiusque scientiae sint diuersa, restat si principia omnium generis sint eiusdem, exhibet tamen haec, ex alijs vero alia demonstretur. At patet et hoc fieri non posse. Demonstratum est enim scientiarum, quae genere differunt, principia diuersa genere esse, principia namque duplia sunt: ex quibus, et circa quod. Principia igitur ex quibus, communia sunt: principia vero circa quod, propria: ut unitas, magnitudo.

*De scientia et opinione. Cap. XXVI.*

Interest autem inter id quod sub scientiam, et id quod sub opinionem cadit. Nam scientia quidem universalis est cognitio, et per necessaria comparatur: necessariorum autem aliter se habere non potest: at sunt quaedam vera quidem, et numerantur inter ea quae sunt: tam et aliter se habere possunt. Patet igitur, circa haec scientiam non esse: nam et non possent aliter se habere quae aliter se habere possunt. At vero nec intellectus. (intelleximus enim principium scientie dico) neque sine demonstratione scientia: quae quidem est existimatio vacantis medio propositionis. Est autem intellectus verius, et scientia et opinio. Et id quod per bac dicitur. Quare restat, opinionem esse circa id quod verum quidem est, aut falsum, aliter autem se habere potest. Haec autem est vacantis medio, et non necessariae propositionis existimatio. Atque hoc consentaneum est etiam ijs quae apparent: tam enim opinio, quam talis natura incertum est sane. Nemo praeterea cum opinari quippiam arbitratur, cum illud putat aliter se habere non posse, sed scire. Sed cum esse quidem sic putat, existimat autem et ulterius se habere posse, nihil prohibet illum tum opinari: propter eas

qua obiectum opinionis

# LIBER PRIMVS.

pteret a quod rei quidem talis opinio est, necessarie vero scientia.  
Quomodo igitur sit ut idem unus opinetur, alius sciat? Et cur opinio non erit scientia, si quispiam posuerit fieri posse, ut de eodem  
omni opinio habeatur quod scit? Proficiscitur enim et isce qui scit,  
et isce qui opinatur per media, quousque perueniat ad ea quae me-  
dio vacat: quare si ille scit, et qui opinatur scit. Fieri enim potest,  
ut quemadmodum ipsum esse, sic et ipsum propter quid est opinie-  
mur: hoc autem constat ipsum medium esse. An si existimauerit qui-  
deme, ea quae aliter se habere nequeunt, perinde atque, definitiones  
se habere, per quas ipsae demonstrationes conficiuntur sciet, non  
opinabitur. Sin autem uera quidem esse credidert, non tamen haec ip-  
sis putauerit competere ratione substantiae atque formae, opinabitur  
non uere sciet. Atque si per ea quidem quae medio vacant, processer-  
it, ipsum esse, et propter quid est opinabitur. Sin vero non per  
ea, quae medio tantum ipsum esse opinabitur. Opinio namque  
scientiaque omnino eiusdem non est: sed ut est et uera et falsa mo-  
do quodam eiusdem opinio, sic et scientia et opinio est eiusdem. Ete-  
niam opinionem quidem ueram ac falsam, ut quodam inquietunt eiusdem  
esse, cum alia absurdum, tum hoc secum trahit, ut non opinetur quispiam  
quod opinatur falso. Sed cum multipliciter idem dicatur, partim esse  
potest, partim esse non potest. Nam opinari uere diametrum commen-  
surabile esse, absurdum est sane: sed sic est eiusdem, quia diameter  
circa quem sunt ipsae opiniones est idem, utrinqueque tamen ratio non  
eadem est. Pari modo scientia eiusdem esse atque opinio potest.  
Illa namque sic erit animalis existimatio ut fieri non possit: veluti  
si illa quidem existimatio sit homini substantiae ratione competere,  
haec autem homini quidem, sed non illo competere modo. Idem est enim

id,

id, circa quod utraq; sit: est enim hoc, sed modus non est idem, ut patet. Ex his autem emergit fieri non posse, ut simul idem opinetur quispiam ac sciat, nam simul existimationem haberet, et aliter et non aliter idem se habere: quod quidem fieri nequit. Etenim fieri quidem potest, ut in alio atque alio sit eiusdem utrumque, sicuti diximus: sed in eodem hoc pacto fieri nequit. Haberet enim simul existimationem, hominem per se animal esse, et non per se animal esse, quorum primum est non posse, secundum sit posse hominem non animal esse. De reliquis autem quoniam pacto distribuenda sint, de mete inquam, de intellectu, de scientia, de arte, de prudentia, de sapientia, alijs in locis pertractabitur. Quicdam enim ipsorum ad naturalem, quedam ad morum magis pertinet contemplationem.

### De solertia. Caput. XXVII.

**S**olertia vero quicdam est coniectatio medij in tempore admodum breve: veluti si quispiam hoc viso lunam eam partem, quae est versus solem, lucidam semper habere cito perceperit, propterea id ipsum effici, quod lumen ex sole suscipit lumina aut si viso paupere diuitem advenire, hoc illum propterea facere, quod mutuo argentum accipit intellexerit: aut si cognoverit cur hi sunt amici, quia sunt eiusdem hominis inimici: omnes enim medias causas, qui vidit extrema, cognouit. Lucidam partem versus solem habere sit a, solis lucere lumine sit b, luna sit c, igitur ipsum b, id est solis lucere lumine, competit c, ipsi inquam lunae: at ipsum a, lucidam inquam semper versus solem habere parte, ipsi b, inest: quare fit, ut a, per b, medium ipsi competit c.

LIBER

## LIBER SECUNDVS POSTERI-

orum Analyticorum.

### De quatuor quæsitis. Cap. I.

**E**aquequæruntur totidem numero sunt, quæ sunt ea quæ scūntur. Quærimus autem quatuor, vel an hoc illud, vel cur hoc illud sit, vel omnino sit, vel quidnam quicquam sit? Nam cum quærimus utrum hoc, an hoc sit quipiam plura complectentes, ut deficiat an non deficiat sol, tum an hoc illud sit quærimus. Cuius id indicium est: hoc enim inuenio, solem inquam ipsum deficere, statim quæ rere cessamus. Atq; si principio sole deficere, scimus, non utiq; utrum deficiat quærimus. Cum autem scimus hoc illud esse, tum propter quid hoc illud sit quærimus. Deficere namque solem, tærrque moueri scientes, cur deficiat, cur moueat, quærimus. Atque hæc quidem hoc pacto, quædam vero aliter queruntur. Quærimus enim, sit an non sit Centaurus, sit an non sit Deus? sit autem necne, simpliciter dico: non autem albus sit, necne. Hoc igitur percepto: Deum inquam esse, item hominem esse, quid sic postea querimus: ut quid sit Deus, quid sit homo. Hæc igitur, ac tot sūt, quæ querere consuevimus, quæq; iā uita scimus.

### Quod omnis questio sit de medio. Cap. II.

**E**uidem cum aut num hoc illud sit, aut omnino num sit quærimus, ibi an medium ullum extet quærimus. Cum vero vel num hoc illud sit, vel omnino num sit, idq; vel simpliciter vel ex parte iā quidem scimus, rursus vel quare sit vel quid sit, quærimus: itaq; quodnam sit ipsum medium, quærimus. Porro vel hoc illud esse, vel omnino hoc esse, vel simpliciter, vel ex par-

te dico: ex parte quidem ut num luna deficiat, augeaturue, (aut enim si hoc illud, aut non sit, in talibus queritur) simpliciter uero, ut est luna nec ne, est nox nec ne. Fit igitur, omnibus ut in quæstionibus, aut num sit medium, aut quodnam sit ipsum medium queratur. Causa enim est medium, ea vero in omnibus queritur, ut deficitne luna? estne huic aliqua causa? postea cognito hoc, causam in qua aliquam esse, que nā illa sit causa querimus. Causa enim tam ut quicquā sit simpliciter, quam uerquippiā eorum, quæ vel per se, uel per accidēs competunt, sit, ipsum medium est. Atq; simpliciter quidē esse dico subiectū ipsum, ut lunam, aut solē, aut terrā aut triangulū: quippiam uero esse, ut defectionē, ut medium obtinere, non obtinere, æqualitatem, inæqualitatem, & huiscemodi. In his enim omnibus idem quid est, ac propter quid est, esse patet, ut quid est lunæ defec̄tio? priuatio lunaris lucis, ob interpositionē terræ: propter quid hæc defec̄tio est, aut cur luna deficit: quia lux eius obijciente se terra deſtituitur: quid cōcētus est: numerorū inter acutū & graue proportio: cur inter se grane atque acutum confona sunt: quia numerorum inter se ſuſcipiūt rationem acutum ipsum & graue. Estne inter acutum & graue concētus? conſtitue ratio ipsorum in numeris? Quod ſimul atq; perceperimus, quæ nā ſit illa ratio querimus. Et quidē mil nos quam medium ipsum querere, ſatis ea docent, quorum medium percipi ſenſu potest. Nā lunæ defectionem exiguum, dū ſenſu nō contingimus, ſit lunæ defec̄tio necne, querimus: quod si in ipſa luna eſſemus, neque ſi fiat, neque cur fiat defec̄tio, utique quereremus, ſed ſimul utrumq; ſe nobis ultro offerret atque patefieret. Etenim ex ſenſu perceptione, & uniuersale ipsum notū

S nobis

## LIBER SECUNDVS.

nobis fuisse: sensu namque terrā nunc se se obijcere lunae, cognosceremus: pateret enim visu, nunc lunam deficere: atq; ex hoc ipsum emersisset uniuersale. Ut igitur dicebamus, idem scire est quid sit et propter quid sit quicquam. Et hoc aut simpliciter et non aliquid eorum quae insunt, aut aliquid eorum que insunt, veluti duo recti, aut maius vel minus: et huiuscmodi. Patet igitur omnia quae queruntur medijs quæstiones esse.

Quod demonstratio et definitio non sint eiusdem,  
disceptatio. Cap. III.

**H**is ita determinatis dicendum esse videtur, quoniam pacto ipsum quid est ostendatur, quisque disquisitionis eius modus: quid denique et quorum definitio sit. Atque dubitandum esse videtur antea, idque initium faciendum, quod maxime dicendis accommodatum fiet, Dubitauerit itaque quispiam, utrum fieri possit, ut idem rationeque eiusdem, definitione demonstrationeque sciatur: an id ipsum fieri nequeat. Etenim definitio ipsius quid est, esse videtur. Omne autem quid est, uniuersale est, atque affirmatum. At ratiocinationū alias negatiuas, alias non uniuersales esse patet: uniuersæ namque ratiocinationes secundo schemate negatiæ sunt de tertio vero uniuersales non sunt. Deinde nec eorum omnium est definitio, quæ prima affirmativa figura monstrantur: quale, omnem triangulum, tres duobus rectis æquales habere, aliaque similia sunt. Huius autem ratio est, quia id scire quod demonstrari potest, mihi aliud est quam demonstrationem eius habere: quare si talium est demonstratio, patet eorundem et definitionem non esse. Nam si sit, etiam per defi-

definitionem sciret quispiam, demonstrationem non habens: nihil enim utrumq; simul non habere verat. In uktione etiā idem satis ostēdi crediq; potest. Nihil enim unquā eorum quae vel perse, vel per accidens insunt, definiendo cognouimus. Præterea si definitio substātiā explicat atq; declarat, talia non substantias esse patet: perspicuū igitur est, non omnis eius definitionem esse, cuius est demonstratio. Quid ergo, est ne eius omnis demonstratio cuius est definitio? At videtur non esse: una enim eademq; etiam huīus erit ratio. Constat enim unius ea ratione, quā unum est, sciētiān unā esse: quare si id scire quod demonstrari potest, nihil aliud quā demonstrationem euīshabere, est, aliquid sane impossibile euēriet. Is enim qui definitionem habet, sine demōstratione profecto sciet. Præterea demōstrationum principia definitiōes sunt, quorū demōstratiōes non esse demōstratū est prius. Etenī aut principia demōstrātur, & principiorū sunt semper principia, modisq; nullus unquam occurrit: aut in primis stetur neceſſe est, quae quidē & definitiones sunt, & demōstrari non possūt. At si non omnis eiusdem, alicuius ne saltem eiusdem definitio demonstratioque est, an neque hoc esse potest? Non eius enī demonstratio est, cuius est definitio. Etenim definitio est ipsius quid est, substantiāque declarat: demonstrationes autem id, ipsum subiecte sumereque videntur. Mathematicæ nanque, quid est unitas, quid par, quid impar accipiunt, cæteræque demonstrationes similiter. Adde quod omnis demonstratio aliquid de aliquo ut esse, aut non esse demonstrat: at in definitiōne nihil de aliquo prædicatur: veluti neque animal de bipede, neque hoc de animali, nec item figura de plano. Non

Sij enim

## LIBER SECUNDVS.

enim platum figura est, neque figura platum. Præterea differt, quid et hoc illud est ostendere: at definitio quidem quid est patet: demonstratio vero quippiam inesse cuiusdam, uel non inesse monstrat. Diuersorum autem deuersa demonstratio est, nisi hoc pars illius existat. Quod quidem sic dico, ut si triangulum omnem duobus rectis tres aequos habere demonstratum sit, etiam et qui crurum tres aequos duobus habere, constet. Hoc namque partis, illud totius rationem habet. At quid est, et hoc illud est, non ita sese habent: quippe cum alterum ad alterum partis non habeat rationem. Patet igitur, nec eius omnis demonstrationem esse cuius est definitio: nec eius omnis definitionem esse, cuius est demonstratio. Quibus efficitur, ut omnino cuiusquam eiusdem utrumque haberit non possit, quare perspicuum est neque idem esse definitionem demonstrationem quae, neque alterum in altero esse. Nam ea quae subjiciuntur, similiter profecto se haberent. Sed de his hactenus, satis enim de hisce diximus dubitando.

Quodquid est non esse demonstrabile. Cap. IIII.

**Q**uid ergo, prorsusne ipsius quid est ratiocinatio demonstratioque nulla existit, qualiter iam dedisse videbamur?

Patet enim ratiocinationem quidem aliquid per medium de aliquo semper ostendere: ipsum autem quid est proprium esse, et hoc ipso quid est praedicari. Hæc autem conuerti necesse est. Nam si a, sit proprium ipsius c, patet b, quoque ipsius c, et a, rursus ipsius b, proprium esse. Quo sit ut omnia conuertantur, mutuamque prædicationem suscipiant. At vero si tam a, competit ipsi b, ut qui l est ipsius, quam b, competit

titidentidem ipsi c, necesse est tum a, de c, prædicetur, ut quid est ipsius. Quod si non hoc pacto bis illud quispiam sumpserit, nulla sane necessitas omnino compellat, ut a, de c, ut quid est ipsius dicatur: ut si a, quidem ut quid est ipsius b, competere dixeris b, uero non eodem modo de quolibet c, prædicaueris: quare non solum a, de b, dicatur oportet, ut quid est ipsius, sed b, quoque de c, modo eodē prædicetur necesse est. Hæc cū ita sint, si in utroq; ratiocinationis interuallo ipsum quid est quidditasque sumatur, quidditas nimirum antea quam concludatur, in ipso medio ratiocinationis termino collocabitur. Atq; omnino si fieri potest. Ut ostendatur quidnam sit homo, sit c, quidem homo a, uero quid est ipsius, sine id animal bipes, siue aliquid aliud est. Si quidē igitur iusta ratiocinatio fiet, necesse est a, de quolibet b, prædicetur. Hoc autem, ut constat, alia media definitio erit, quæ quidem etiam quid est ipsius hominis erit. Sumitur igitur id profecto, quod demonstrare oportet: b namque definitio ipsius hominis. Id aut ipsum in duabus propositionibus primis, immmediatusque considerare oportet. Maxime enim id quod dictum est elucescit. Qui igitur per ea quæ conuertuntur, quid anima, quid uero homo, uel aliarum quiduis sit conantur ostendere, ij petunt id sine dubio, quod initio quærunt, demonstrareque nituntur: ut si quis animam esse, quod est sibi uinendi causa: id uero, numerum esse seipsum mouentem. Is enim necesse est postulet adev, animam numerum esse seipsum motu carentem, ut idem sit anima numerusque seipsum mouens. Non enim si a, quidem ipsum b, b uero c, ipsum sequatur: a, definitio erit ipsius: c sed de ipso tamenuere dicetur, ut patet. Neq; si rursus a ratione substantiae b,

Sij compe-

## LIBER SECUNDVS.

competit, de omni que eo prædicatur a, continuo definitio erit ipsius c. Quamquā enim animalis esse, de hominis esse dicatur, omne enim animal rationis particeps, substantia veræ est animæ particeps, quæ est principium sentiendi, quemadmodum & omnis homo est animal, non tamen hoc dicitur pacto ut unum sit. Si igitur quispiam non hoc pacto terminos sumpserit, nunquā a, sane quidditatem ipsius c, substantiamque esse concluderit. Si aut hoc acceperit modo, tū antea profecto b, ipsius c, definitiō nem sumpserit esse. Quare nō demonstrabit: sumit enim id, quod initio quærebatur.

Quod neque per divisionem, quod quid est, demon-  
stretur. Caput. V.

**T**ex. iiiij. **A**T nec divisione hoc illius definitionem esse colligi potest, puditer in resolutionum figurarum est dictum. Nunquam enim in divisione sit, ut cum hæc sint, necessario illa sequantur, sed sit perinde atque cum quispiam inducit: non enim demonstrat. Nam nec interrogare conclusionem, nec quia data sit, ideo ipsam esse oportet, sed ipsam esse cum illa sint necesse est, etiam si is qui respondet minime assentiatur. Etenim si quis hoc roget pacto, homo animatus an animatus est? deinde animatum esse sumat, ratiocinationem nullam. facit. Rursus animal omne aut gressibile aut aquaticum est? si esse gressibile sumat nullam ratiocinationem profecto facit: nec hominem hoc esse totum, animal inquam gressibile, necessario ex dictis emergit, sed hoc quoque perinde ut illa sumit. Atque nihil omnino refert, siue in multis, siue in paucis hoc pacto fiat: est enim idem. Et igitur hisce, qui hoc procedunt modo, inutilis hic divi-  
sionis

sionis usus, etiam ad ea quorum alioqui fieri ratiocinatio poterat. Quid enim prohibet, ut illud totum uere quidem de homine dicatur, minime tamen quid sit homo declaret. Quid insuper obstat, ut aut addatur substantiae quippiam, aut arferatur, aut prætermittatur. Atque hæc quidem euentunt: sed soluire contingit, si quis uniuersa ea, quæ hoc ipso quid est prædicantur, sumat, & adhibita diligentia post primi diuisionē, alteriusue postulationem, ipsius rursus postulati distributionem deinceps faciat. Atque a lege nihil prætermittatur quodquidem est necessarium. Si omne cadit in diuisionem, & nihil deest: id uero est necessarium: individuum enim iam esse oportet. At quanquam id fieri potest, nulla tamen hoc pacto uoluam efficitur ratiocinatio, sed si noscere diuisio facit, alio quam id facit modo. Atque hoc quidem non est absurdum. Neque enim is qui uititur inductione, forsitan demonstrat, notum tamen aliquid facit: ratiocinationem autem non dicit, qui definitionem ex diuisione dicit. Nam ut in conclusionibus quæ sine medijs inferuntur, si quispiam dixerit, hoc necesse est esse, cum ista sint, fit ut interrogetur, propter quid, sic & in definitionibus, cum per diuisionem investigetur, fieri potest. Nam cum hæc conficitur definitio hominis, animal mortale, bipes, ac alis vacans: cur hoc in unaquaque partium additione sit nimirum interrogatio fieri potest. Dicit enim atque ostendet per diuisionem, ut putat, omne animal, aut immortale esse, aut mortale. Talis autem oratio tota, non per ratiocinationem esse ostenditur. Quare etiam si definitio per diuisionē demonstraretur, nunquam tamen per ratiocinationem conficitur.

S iij      QuoJ

## LIBER SECUNDVS.

Quod quid est non demonstrari ex suppositione.

### Caput. VI.

Tex. v.

**S**ed fieri ne potest ut ipsum quid est accommodatum substātiæ, demonstretur? Ex suppositione tamen, hoc pacto, ut sumatur id quidem proprium, quod ex hisce constat, quæ hoc ipso quid est prædicantur, definitionem esse: hæc autem sola dicto prædicari modo, totumque quod ex hisce constat, proprium esse: id est enim illius nimirum ratio. An et hic rursus sumitur definitio. Necesse est enim, per medium ipsum ostendere. Præterea quemadmodum nec in ratiocinatione sumitur quid est ratiocinari. Semper enim tota uel pars est propositio, ex quibus ratiocinatio constat: sic neque definitionem oportet in ratiocinatione inesse, sed seorsum à propositionibus esse. Atque ut si quis ambigat, si ratiocinatio sit conclusa necne, obviandum est asserendo ratiocinationem esse extructam: id enim ratiocinatio: sic et adeum qui dicit non definitionē esse conclusam, asserendum est definitionem esse conclusam: id enim nobis supponebatur esse ratio, definitionē. Quare necesse est et sine ratiocinationis et sine definitionis ratione, aliquid per ratiocina-

Tex. vi. nationē conclusum esse. Atenīneque sic bene sese habebit ipsius quid est probatio, si ex suppositione etiā quispiam ipsum est edat, hoc pacto: si ratio mali est diuisibile esse: quibus autem est cōtrariū eorum et ratio contraria est rationi contrarij, atque bonū est malo contrarium: et indiuisibile diuisibili, ratio boni nimirum est indiuisibile esse. Et hic enim sumens definitionē, ostendit. Sumit autem definitionem, ad ostendendam definitionem. At sit aliquid aliud. Et in demonstrationibus enim aliquid de alio dici

sumitur:

sumitur: non tamē ipsum, neque id cuius est eadem ratio, neque quod conuertitur. Ad utrosque autem quorum alter divisione, alter tali ratiocinatione ostendit, eadem est dubitatio, cur homo simul animal bipes gressibile, non autem animal seorsum, & bipes seorsum sit: nulla namque necessitas cogit, ut ex ijs quae sumuntur unum efficiatur quod prædicetur: sed erit forsitan, perinde atq; idem homo & musicus est grammaticus.

Quodquid est non demonstratur. Caput. VII.

**H**AEC cum ita sint, quonam pacto is qui definit substantiam, & ipsum quid est ostendet rei definiendæ? Neque enim ut is qui demonstrat, ex hisce quæ conceduntur notum faciet ipsum: ut cum illa sint, necessario aliquid aliud sit: hoc enim est demonstratio: neque etiam ut is qui per singula nota inducit uniuersa, ex eo sic se habere, quia nihil singulorum sese aliter habet: non enim quid esse, sed esse aut non esse ostendit. Quis igitur aliis modus restat: non enim sensu vel dligito demonstrabit. Præterea quonam pacto ipsam quid est ostenderit: Tex. vij. necesse est enim eum qui scit quid est homo, aut aliud quodvis & esse etiam scire. Id enim quod non est in ratione, nemo scit unquam quid est, sed quidnam cratio uel nomen significat. Cum dico hippocentaurus, bene quidem percipimus: fieri uero nequit ut quid hippocentaurus sit sciamus. At uero si quid est ostenderit, & esse quoque ostendet: & quonam modo, ratione eadem ostendet: nam unum quiddam definitio ipsa declarat, & demonstratio etiam unum: quid autem est homo, & hominem esse, diversa sane, non eadem sunt. Deinde etiam dicimus unumquodvis, nisi sit substantia, necessario per demonstrationem esse ostendit.

## LIBER SECUNDVS.

di: esse vero rei nullius est, ut patet, substantia: id enim quod est, non est genus. Demonstratio igitur id est, quo quipiam ostenditur esse: quod quidem etiam nunc ipsae scientiae faciunt: Geometra namque quid significat quidem triangulus sumpsit, esse autem ipsum demonstrat. Quomodo igitur ostendit ipse definens quid est triangulus? sciens ergo quispiam definitione quippiam quid est, an sit illud nesciet: at nunquam fieri potest. Patet aut per ipsos etiam definitionum quae nunc assignantur modos, eos qui definiunt non ostendere esse: nam et si est in medio aequali aliquil, tamen cur sit ipsum definitum, et cur hoc circulus sit quae retur. Poterit enim illud dicere quispiam, definitione orichalci etiam esse. Neque enim id esse posse quod dicitur, ipsae definitiones insuper faciunt manifestum: neque illud, et non aliud esse curius inquit definitione esse, sed propter quid semper dicere licet. Si igitur is qui definit, alterutrum aut quid sit, aut quod ipsum nomine significat ostendit si nullo modo illa ipsius quidem definitio est, erit ipsa profectio oratio idem quod nomen significans. At hoc absurdum est sane. Primo namque non substantiarum, et eorum quae non sunt in ratione rerum, erit utique definitio. Nam et ea, quae non sunt, significare nomine licet. Deinde unes orationes definitiones erunt, sine discrimine ullo. Fieri namque potest, ut cuius orationi nomine sponatur. Quare definitionibus unes oīa differemus loquemurque. Et Ilias ipsa definitio erit. Præterea in nulla scientia nomen hoc indicare significareque demonstrat: ergo nec definitiones ipsum indicant. Ex his igitur nec idem esse definitionem ratione inque videtur. Et insuper neque definitionem demonstrare quidnam sit quicquā fieri potest ut ipsum quid est demonstratione

stratione definitione unquam perctpiatur, aut cognoscatur.

Quod una definitio per aliā demōstretur. Cap. VIII.

**V**erum considerandum est rursus, quidnā horum dictumbe  
ne, & quid non bene recteque sit, & quid sit definitio: &  
utrum aliquo modo ipsius quid est demonstratio defini-  
tione, an uero nullo sit modo. Cum itaque scire quid est, &  
scire causam ipsius si est, idem sit, ut diximus: fieri potest, ut  
quid est ostendas. Cuius quidem hæc ratio est. Est enim  
quædam utique causa: & hæc aut est eadem aut alia, & si sit  
alia, aut est demonstrabilis, aut indemonstrabilis. Si igitur alia  
sit demonstrariqs potest, cum causa sit mediū, & prima figura  
ratiocinationis ostēdatur necesse est: nā id quod ostēditur univer-  
sale est, & affirmatiū, ut patet. *V*nus igitur est modus, quē  
nunc inquisiuimus, per aliud inquā ipsum quid est ostendi: nam  
mediū ipsorū quid est, necesse est esse quid est, & proprietū idē-  
tide propriū: quare definitionū eiusdē rei alia ostendet, alia non  
ostēdet, atqs hīc modus demonstratio ipsius quid est, ut anteā di-  
ximus non est, sed ratiocinatio quædam ad differendi modum  
accommodata. *D*e quid est & quod est. Cap. IX.

**Q**uo aut modo fieri potest, ut quid est ex demonstratione  
eliciatur, deinceps dicamus oportet, hic rursus initio sum-  
pto. Namquē admodū querimus propter quid est, prius  
esse habentes, interdum uero & simul nota nobis hæc fiunt, sed  
unquam fieri potest, ut anteā cognoscamus cur est, quam perci-  
piamus esse: sic par ratione neque quid est, querere atque co-  
gnoscere possumus sine perceptione ipsius esse. Fieri enim ne-  
qui, ut quid est unquam sciamus, si ignoremus si est: *H*abemus

## LIBER SECUNDVS.

aūt si est nonnunquā per accidens, nōnunquā aliquid habētes ipsius rei, veluti tonitruū esse scimus, habētes sonū quendā mibium esse, & defectionē lucis esse quandā priuationē: hominē itē quod dā animal esse: & animā etiā idesse, quod ipsū se motu ciet. Quę igitur per accidēs esse scimus, necesse est ad eorū, quid est, p̄cipiendū, nullo modo nos quicquā habere, neq; enim illa esse scimus. Atq; quærere quid est, non habētes esse, perinde est, ac si nihil pr̄sūs quæratur: quorū autē habemus aliquid eorū, quid est, facilis percipere possumus. Quapropter ut habemus ipsum esse, sic & ad ipsum quod est percipiendum sumus dispositi. Quārum igitur rerum aliquid habemus ipsius quid est, earum hæc sint exempla. Sit defectus pro quo a. Luna pro quo c. interpositio, vel obieclio terræ, pro quo est ipsum positum b. Quærere igitur, utrum deficiat Luna nec ne, nihil aliud est, quam ipsum b, quærere si sic nec ne: at id ipsum non secus habet, quam si queras, quæratur, nū ratio eius sit, & ut hoc si sit: & illud dicamus esse, vel utrius partium contradictionis sit ratio, habendine duobus reclis æquales, an non habendi? Quod cum inuenerimus, & esse simul, & propter quid sit scimus, si modo sit mediū: si vero nō sit, esse quidem scimus, propter quid autem nescimus: atque id ipsum patet in hoc exemplo potest. Sit nāque c, Luna: a, defectio: b, non posse, cum est tota reflecta lumine, umbram efficere, intercedente manifesto corpore nullo. Si igitur b, quidem ipsi c, insit: a vero competit ipsi b, Lunam quidem deficere notum sit nobis, cur autem deficit nondum est notum. Atque defectionem quidem esse scimus, sed quid est defectio, nescimus. At cum a, quidem ipsi inesse c, patet: queritur autē propter quid inest, nil aliud tū quam

quā nō quidē ip̄sum b, obiectio ne terrae, an cōuersio Lunę, an lucis eius extinc̄tio sit quæritur. Hoc autē alterius extremi ratio est, ut hoc in exemplo, ipsius a. Est enim defectus obiectio terrae. Pr̄terea quid tonitruū est, extinc̄tio ignis in nube: propter quid tonitruit, quia ignis innube extinguitur: nubes sit c, tonitruū a, ignis extinc̄tio b. Igitur ipsi c, nubi inquam b, ipsum inest: extinguitur enim ignis in nube: at huic a, ipsum inest tonitruum, seu sonus: atque b, ratio ipsius est a, primi inquam extremi. Quod si rursus huius aliud medium sit, id ex hisce rationibus erit, quæ restant. Quo igitur pacto sumitur ipsum quid est, quoque notum sit, satis iam diximus. Quare ratiocinatio quidē ipsius quid, demonstratioque non sit, per ratiocinationem tamen & demonstratiōe īnotescit. Quocircaneq; sine demonstratiōe fieri potest ut cognoscatur ipsum quid est, cuius quidē alia causa est, neq; rursus ipsius est demonstratio, ut in dubitationibus etiā diximus. De definitione quid est & propter quid. Cap. X.